ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 001/DE-DET/2022

GABARITO DO EXAME INTELECTUAL

             Diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com

os regramentos previstos no Edital nº 001/DE-DET/2022, e com o Decreto 43.911 de 13

de Julho de 2005, DIVULGA o gabarito do Exame Intelectual do Processo Seletivo de

Admissão e classificação para Ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa

Maria para o ano letivo de 2022.

Questões 6º ano 7º ano 8º ano 9º ano

1 B E E D

2 E B C B

3 C C D D

4 A D B A

5 E A A E

6 B A D B

7 A E A D

8 C E C C

9 D C B B

10 B B E E

11 E C C A

12 A D E C

13 C C A B

14 B E E C

15 C D C E

16 A C D A

17 C A B B

18 D B A A

19 B A C D

20 E D E B

21 C C D C

22 D B C E

23 C E E D

24 A A E D

25 D D C C

26 A E ANULADA ANULADA

27 C D B B

28 D D D B

29 C C A B

30 ANULADA ANULADA E E

31 D D D D

32 E B C C

33 C A E A

Brigada Militar – Departamento de Ensino
Aditamento nº 004 ao Edital nº 001/DE-DET/2022

2

34 D E B A

35 A E E B

36 B D C C

37 E E B B

38 D A A A

39 D E E E

40 B D C C

Quartel em Porto Alegre, RS, 24 de janeiro de 2022.

SILVIO LUIS GONÇALVES BITTENCOURT –Ten Cel QOEM

Resp Diretor de Ensino